益及扣除非经常性损益后的稀释每股收益等指标受净资产与财务费用增加影响，

相对上年度将呈现一定下降，对股东的即期回报具有摊薄影响。

一、本次公开发行可转债摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响分析

（一）主要假设

1、假设宏观经济环境、行业发展趋势及公司经营情况未发生重大不利变化。

2、根据本次发行方案，公司拟发行合计不超过 2.30 亿元可转债（含 2.30

亿元），假设按照上限发行 2.30 亿元，不考虑发行费用等影响。本次可转债发行

实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发行认购情况以及发行费用等情

况最终确定。

3、根据公司 2018 年 3 月 7 日第二届董事会第十九次会议审议通过的《2017

年年度报告》，公司 2017 年归属于公司股东的净利润较 2016 年相比，上升 4.16%

至 4,764.66 万元。出于谨慎考虑，假设公司 2018 年归属于公司股东的净利润较

2017 年持平，2019 年在 2018 年基础上持平。

4、根据公司 2017 年年度报告，公司 2017 年非经常性损益金额为 104.16 万

元，公司 2017 年归属于公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 4,660.50 万元。

同时，出于谨慎考虑，假设公司 2018 年归属于公司股东的扣除非经常性损益的

净利润较 2017 年持平，2019 年在 2018 年基础上持平。

5、假设本次可转债第一年的票面利率为 0.5%。该票面利率仅为模拟测算利

率，不构成对实际票面利率的数值预测。

6、根据《上市公司证券发行管理办法》规定，转股价格应不低于募集说明

证券代码：002877 证券简称：智能自控 公告编号：2018-084

2

书公告日前二十个交易日该公司股票交易均价和前一交易日的均价。根据公司第

三届董事会第六次会议召开日的前二十个交易日公司 A 股股票交易均价和前一

个交易日公司 A 股股票交易均价情况，公司假设转股价为 15.71 元/股。该转股

价格仅用于计算本次可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终的转

股价格由公司董事会根据股东大会授权，在发行前根据市场状况确定，并可能进

行除权、除息调整或向下修正。

7、假设本次可转债发行将于 2019 年 3 月 31 日完成，该时间仅为估计，最

终以监管机构核准本次发行后的实际完成时间为准。

上述关于未来利润水平的假设分析并不构成对公司的盈利预测，投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）本次发行完成后，公司每股收益的变化

基于上述假设，本次发行完成后，对公司 2019 年（发行完成当年）每股收

益的影响对比如下：

单位：万元

项目
2018年度/2018年12

月 31 日

2019 年度/2019 年 12 月 31 日

发行前 发行后

发行前
2019 年 9 月 30

日全部转股

2019 年 9 月 30

日全部未转股

总股本（万股） 20,780.80 20,780.80  22,244.84  20,780.80

加权平均总股本（万股） 20,780.80 20,780.80 21,146.81 20,780.80

假设：2018 年归属于上市公司股东的净利润（含扣非后净利润）较 2017 年持平

2019 年归属于上市公司股东的净利润（含扣非后净利润）较 2018 年持平

新增应付利息 - - - 86.96

归属于上市公司股东的净

利润
4,764.66 4,764.66 4,764.66 4,677.70

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
4,660.50 4,660.50 4,660.50 4,573.54

基本每股收益（元/股） 0.229 0.229 0.225 0.225

稀释每股收益（元/股） 0.229 0.229 0.225 0.218

扣非后基本每股收益（元/

股）
0.224 0.224 0.220 0.220

扣非后稀释每股收益（元/

股）
0.224 0.224 0.220 0.213

注：1、基本每股收益和稀释每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》编制；

2、主要数据源于公司《2017 年年度报告》；

3、“扣非后”为扣除非经常性损益后。

证券代码：002877 证券简称：智能自控 公告编号：2018-084

3

根据以上假设测算，在不考虑募集资金使用效益的前提下，本次发行完成后，

公司发行完成当年无论投资者是否选择转股，归属于公司股东每股收益和扣除非

经常性损益后归属公司股东每股收益较不发行可转债的情形下均有所下降。具体

原因如下：

如果投资者在转股期开始便选择转股，公司股本总额将相应增加，在一定程

度上摊薄归属于公司股东每股收益和扣除非经常性损益后归属公司股东每股收

益，因此公司在未来转股期内将面临每股收益被摊薄的风险。

如果投资者未在2019年选择转股，公司财务费用将有所上升，从而影响归属

于公司股东每股收益和扣除非经常性损益后归属公司股东每股收益。

二、本次融资的必要性和合理性分析

（一）本次融资的必要性分析

本次募集资金投资项目为特种阀门深加工项目和直行程智能控制阀制造基地

项目，以上项目融资具有切实必要性，具体如下：

1、特种阀门深加工项目

①是积极应对高性能控制阀产品国产化需求、逐步实现进口替代的需要

为推动国家装备制造业自主创新和产业升级，我国制定的《装备制造业调整

和振兴规划》明确提出了国产装备国内市场满足率稳定在70%左右的规划目标，国

家有关部门根据重大装备国产化的政策要求先后制订和部署了相关领域重大装备

的阀门国产化方案。

在自动化仪表行业，高端控制阀市场几乎完全被国外品牌占有，国产化的市

场需求十分强烈，国产化控制阀高端产品的市场前景十分广阔。公司积极响应国